UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________ ______________________________________

Số:           /SCT-TM Ninh Thuận, ngày           tháng        năm 2019

V/v thông tin việc Trung Quốc sửa

đổi quy định về quản lý, giám sát

việc ghi nhãn bao bì thực phẩm

đóng gói sẵn nhập khẩu

                           Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Khoa học và công nghệ; Chi cục Hải quan

tỉnh Ninh Thuận;

- Các doanh nghiệp xuất khẩu trên địa bàn tỉnh.

Ngày 29/8/2019 Bộ Công Thương có văn bản số 6398/BCT-AP về việc Trung

Quốc sửa đổi quy định về quản lý, giám sát việc ghi nhãn bao bì thực phẩm đóng gói sẵn

nhập khẩu,

Theo đó, Bộ Công Thương thông tin:

“Cổng thông tin điện tử Tổng cục Hải quan Trung Quốc gần đây cho đăng toàn

văn Thông báo số 70/2019 về quy định quản lý, giám sát việc ghi nhãn bao bì thực phẩm

đóng gói sẵn xuất nhập của Trung Quốc, thời gian bắt đầu áp dụng từ ngày 01/10/2019.

(nội dung chính của Thông báo số 70/2019 theo Công văn số 6398/BCT-AP đính kèm)

 Theo Hải quan Trung Quốc, Thông báo này của phía Trung Quốc là gắn trách

nhiệm của nhà nhập khẩu phía Trung Quốc nhiều hơn trong quá trình thực hiện các quy

định về ghi nhãn thực phẩm xuất nhập khẩu trên bao bì. Phía Trung Quốc khuyến nghị

các doanh nghiệp Việt Nam có hoạt động xuất khẩu sản phẩm thực phẩm với thị trường

Trung Quốc cần đặc biệt lưu ý phối hợp chặt chẽ với doanh nghiệp, đối tác Trung Quốc

nhằm đáp ứng đầy đủ các quy định, yêu cầu về ghi nhãn mác trên bao bì thực phẩm nhập

khẩu theo nội dung của Thông báo số 70/2019 để có thể thông quan, lưu thông hàng hóa

trên thị trường Trung Quốc thuận lợi”

 Sở Công Thương thông tin đến các doanh nghiệp xuất khẩu trên địa bàn tỉnh biết,

thực hiện; các Sở ngành phối hợp, thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp theo chức năng quản lý

nhà nước nhằm đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh./.

(Đính kèm Công văn số 6398/BCT-AP ngày 29/8/2019  của Bộ Công Thương)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Giám đốc Sở (b/cáo);

- Lưu: VT, TM.ThV

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Sanh

		sanhtq@ninhthuan.gov.vn
	2019-09-09T11:27:29+0700

		2019-09-09T14:28:16+0700

		2019-09-09T14:28:27+0700

		2019-09-09T14:28:51+0700